
ZPRÁVY 

Ke 100. výročí narození univerzitního profe
sora Jana Doležala (1902-1965) 

Dne 30. 3. 1902 se narodil ve Vnorovech 

Jan Doleža l. S~ rší generaci je znám zejména 

jako řed ite l Ust~vu Jid~ké práce, vedoucí 

katedry psyc hologie a red1tel Psychologického 

ústavu Univerz ity Karlovy na FF UK. zaklada

tel ča opisu Ceskoslovenská psychologie a její 

pr ní šéfredaktor a dlouholetý předseda Česko-

lovenské psychologické společnosti. Výčet jeho 

působení ve formální struktuře československé 

psyc hologie však slouží spíše pro informaci 

mladší generaci psychologu než pro charakte

ristiku jeho činnosti a osobnosti, podobně jako 

účelem každého výročí nemusí být zevrubné 

hodnocení činnosti nebo osobnosti, ale může být 

také výrazem lidské pozornosti a profesionálnJho 

vděku za vykonanou práci. 
Profesor Doležal byl vždy považován přede

vším za vynikaj ícího metodologa a organi,zátora 

vědy. To platJ nejen pro jeho činnost v Ustavu 

lidské práce . na Filozvofické fakultě Univerúty 

Karlovy a v časopisu Ceskoslovenská psycholo

gie. Byl významn ým spoluorganizátorem a duší 

mezinárodního psychotechnického kongresu, 

který se konal r. 1934 v Praze, stál u zrodu 

nové ho plánu výuky jednooborové psycho

logie v padesátých letech a vybudoval jednu 

z nejl epších psychologických laboratoří v rámci 

univerzity. Nemálo významná byla i jeho činnost 

aplikační a konzultační, vyplývající jak z ~eho 

dlouholetých zkušeností v průmyslu, tak z Jeho 

sirokého vzdě lání. 
Profesor Doležal studoval na Karlově univer

z itě a na univerzitě v Lipsku nejen psycholo

oii ale také filozofii, sociologii. národní hospo

dářstv í a pedagogiku. Zdůrazňoval užit~nost 

abstraktního myšlení a exakt~ích _ex~nmen

tál ních. matematických a fyz1olog1ckych me

tod v psychologii. Již před zís~ání~ doktorátu 

na Lipské univerzitě nastoupil m1st0 v Psy

chotechnickém ústavu prof. Sachsenberga "'n: 

Technické univerzitě v Drážďanech av léta P: 
tím trávil většinu času ve Wundtove psycN~ 

. k , , v Lipsku. Jeho pobyt v . e; 
log1c em ustavu uk č"l ástup nacistu 
mecku zkrátil a nakonec on I n 

k moci. • stal spoluředite-
Po svém návJ1ltuv domu se chotechnického 

lem tehdejšíh? .. U~tredníhri~ práce), který 

ústavu (poz~~J! Usta;u tní rozvíjet na moder

začal s energu _Je~uámv ,~ základech, jak to 
ních interdisc1phn c 

odpovídalo jeho vzdělání i zkuše 
t?hoto .ic:ho základního profilu pak n:e~~!~ 
činnost i v ostatních oblastech a funkcích ~eré 

vykon~v~. Bohaté byly jeho odborné sty' k . 
zahramč1m. ) se 

Profeso~ °?l~al ~ snažil o jemnou analýzu 

psychol?gic~ch .JCVU, která směrovala až k jejich 

~tate: .. ČiStota" výzkumné práce v Ps?cholo
gJckém ustavu podle něho spočívala v dúsledné 

k~n_trole experimentálních proměnných. Jeho 
žáci _a pokračovatelé _ si osvojovali již tehdy 

pod ,Fho v~de~fm neJen metody kvantitati nf. 

ale tež kvahtatlvní analýzy a získali zkušenosti 

s intereretací dat jak v l~lx?ratomích ~nkách 
(pro než navrhl řadu ongmálnícb pristrojů ), tak 
i mnohdy při analýze úkolů společensky význam
ných přímo v praxi. 

Slavnostní shromáždění (6. 4. 2002) u příle
žitosti 100. výročí narození vnorovského rodáka 

univerzitního profesora Jana Doležala připravil 

a organizačně zabezpečil Obecní úřad Vnorovy. 

starosta ing. J. Břečka. místostarosta Z. Svoboda, 

členové rady a zastupitelstva. Oslavu 100. výročí 
inicioval a intenzivně se na její přípravě podtlel 

PhDr. F. Podškubka. 
Kulturní program připravila a uváděla paní 

učitelka J. Levová. neter prof. Doležala. po

řadu vystoupili folklorní soubor Spinek ze 

Vnorov a žáci ZŠ Vnorovy pod edením pani 
J. Smutné a paní učitelky I. Michálkové. cimbá

lová muzika Spinek s primáškou A. Kadutx.-ovou 

a vedoucím J. Smutným. 
Obecní úřad Vnorovy v dal publikaci „Ke 

100. výročí narození univerzitního~ profe

sora Jana Doležala" kterou polečne sesta

vili ing. J. Břečka a PhDr. F. ~ kubka 
z příspěvků doc. PhDr. S. Hermocho e. CSc_ .. 

prof. PhDr. J. Hoskovce. <;Se .• doc. PhDr. J. Šti

kara, CSc., a dr. A. Studmčky. . _ 
Odhalení pamětní desky na rodnem d?me 

rof. Doležala 8 následného kulturníh<;> pora~~ 
Pe zúčastnili občané Vnorov a okolí. Jeho P": 

~uzní s rodinami četně dcery ~oc. PhD~ So~1 

Hennochové, CSc .• sestry Lu~1!Y To~ko~e . 
Miloše Doležala a dalšl vyznamni h~t~ 

=záznam z celého prů_běhu o la,· ptv1dil 

8 střihově upravil J. D orsky. . , 
Českomoravskou psychologt~kou 'pů~C\:nl / 

· PhDr J Stunna {předseda · po C\'.

zas~povah f PhDr. J. Janoušek. DrSc„ katedru 
nostl) a P"? . FF Uni erzitv Karlo, y Praze 

psyct;,o~gg1eM Rymeš. CSČ. l edoucí k~!ed11 ). 

~:: PhD:.-J. Štikar, CSc .. a PhDr. P. Uhl.tr. Dak 

·231 



se dosta i li zástupci sousedních měst a obcí a Pe
dagogicko-p ycbologické poradn Hodonín . 

Rednkce 

Česko-slovenská konference psychologů 
práce a organizace 

Ve dnech 16.-17 . 5. 2002 se za účasti íce 

než je dnoho sta ps chologů z Česka a Slo en

ska konala ,..metropoli ' Slovácka ve Strážnici 

konference na téma DlAGNOSTJKA V PSY

CHOLOGU PRÁCE - TEORIE A PRAXE. 

Konferenci připravi la pro své č leny Česká aso

ciace p ychologů práce a organizace společně 

se Sekcí psychologů práce Sloven ské komory 

psychologů . Na konferenci se setkali psycholo

ga é práce, kteří působí v praxi v podnicí ch nebo 

v poraden kýc.b institucích s kolegy , kteří pů sobí 

akademické oblasti . Pozvání na konferenci 

přijalo také více než 20 studentů psychologie 

z Prahy. Brna a Olomouce . 
Odborn ý program konference byl rozdělen do 

několika samostat ných bloků : ve čtvrtek dopo 

ledne byla přednesena a diskutována témata 

týkající se metodol og ických otázek diag nostik y 

esychologii prác e a otázek diagnostické praxe 

v CR a SR, problematiky certifikace používan ých 

diagnostických metod a evropských st~ndardů 

pro psyc hologicko u diagnostiku (doc. Cermák , 

doc . Gregar , di:, Hudečková, dr. Kopři vová, 

dr. Kožen ý, dr. Sčibrányová). Ve čtv rtek odpo

ledne se účastn.íci konference zabývali diagnos 

tickým i metodami a postupy praxi psychologů 

232 

" t;;~•J·-
~-.,.._ ,, - ·.- ,~ 

-- i< iil '~ w 
práce a organizace v ČR a SR S?r-Glos. doc . Ko
márik. dr. KubaJák, dr. Havluj , doc . Buchtová , 

ing. Benák , dr. Blížkovská,_ dr. Ry!°e šová)_. 
Velký zájem a dlouhou d1skus1 učastníku kon

ference vyvolalo vystoupení dr. Karla Neuwirta , 

předsedy Úřadu pro ochran~• o obnfch údajů. 
a ing. Pavla Husára, zmocnence vlády SR pro 

ochranu osobních údajů . Otázkami spojenými 

s ochranou osobních údajů se ve svýc h vystou
peních zabývali také dr. Krejčí a dr. Bouda . 

V pátek dopoledne věnovali účastníci konfe
rence pozornost přís pěvkům . které se zabývaly 

otázkami etiky v psychologi cké diagnostice 
(doc . Riegel. dr. Košč, dr. Soyková) . V závěru 

konference se pak obrátila pozornost účastníků 

k reflex i jednání I O. evropského kongresu psy

chologů práce a organiza ce. který se konal vloni 

v Praze (dr. Šolc a doc. RiegeJ). 
Společně dvoudenní jednání psychologů práce 

a organizace z ČR a SR přineslo jak při oficiál

ním jednání v kongresovém sálu hotelu Flag, 

tak i večer ve vinném sklípku vedle řady diskusí 

k aktuálním tématům a setkání nad otevřenými 

otázkami i dohodu o další pravidelné spolupráci 

mezi jednotliyýrni kolegy a institucemi psycho

logů práce v Ceské a Slovenské republice. Před

nesené příspěvky budou otištěny ve sborru1rn, 

který organizátoři konference připravují. 

O úspěch dvoudenní konference ve Strážnici 

se zasloužili organizátoři v čele s dr. Jankou 

Kolářovou a Ivanou Toningerovou , jimž vydatně 

asistovaJi studenti - budoucí psychologové . 

Všem jim patří srdečné poděkování účastníků 

konference za dobré podmínky k jednání i k ne

formálnímu přátelskému setkání. 
A. Gregar 


	DSC01575
	DSC01576

